[image: image1.png]Denepansiian
AHTHMOHOIONEHAS
Cayx6a

УПРАВЛЕНИЕ  ФЕДЕРАЛЬНОЙ АНТИМОНОПОЛЬНОЙ СЛУЖБЫ

ПО  ПСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

                                                      ПРОТОКОЛ
ЗАСЕДАНИЯ ОБЩЕСТВЕННО-КОНСУЛЬТАТИВНОГО СОВЕТА при УПРАВЛЕНИИ ФЕДЕРАЛЬНОЙ АНТИМОНОПОЛЬНОЙ СЛУЖБЫ

ПО ПСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

________________________________________________________________________
      19 апреля 2016 года                             г. Псков                                                  № 7
Присутствовали:

Председатель Совета: Милонаец О.В.
Сопредседатель Совета: Мурылёв А.А.
Члены Совета:  Коношенков А.А., Москвин А.П., Гинделес А.Ф., Черноок Э.Н., Шарстук Г.А., Самохвалова Г.Г., Бойко Т.В.

Приглашенные представители органов местного самоуправления: Степаненков М.В., Михеев С.К., Сергеев К.А., Ефремова Л.В., Щербакова Л.Н., Сирош Р.А., Егорова М.В., Ефимова А.А., Меньшова Е.В., Самсонова Ю.Г., Юхно А.Г., Иванов В.И., Русоков Ю.В., Кокин Н.Н., Куприянов А.И.
СМИ: ГТРК Псков, Псковская правда, Псковская провинция, Псковская лента новостей (ПЛН)
ПОВЕСТКА ДНЯ:
«Антиконкурентные  действия органов государственной власти»

Милонаец О.В. открыла заседание, довела до членов Совета и приглашенных лиц повестку заседания Совета.
СЛУШАЛИ:

Милонаец О.В. Поставлен очень серьезный вопрос, который беспокоит антимонопольную службу.

Антимонопольная служба на сегодняшний день снизила количество возбужденных дел в отношении хозяйствующих субъектов, в силу последних изменений, посылов Президента РФ и  Председателя Правительства РФ.

Существенно изменился Федеральный закон от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», а именно:

- отменен реестр хозяйствующих субъектов, доля которого на рынке определенного товара превышает тридцать пять процентов.

В статье 10 Федерального закона «О защите конкуренции» установлен запрет на злоупотребление хозяйствующим субъектом доминирующим положением. Все меняется и изменяется, на рынке появляются новые участники, но  хозяйствующие субъекты, попавшие в данный реестр, находились под контролем антимонопольного органа, и если устанавливались нарушения антимонопольного законодательства, то к ним применялись санкции, даже не смотря на то, что они не имеют рыночной власти.
Сейчас при поступлении заявлений, жалоб мы проводим анализ конкуренции на рынке определенного товара, услуг и устанавливаем доли хозяйствующих субъектов на рынке товаров, услуг. Если доля на рынке хозяйствующего субъекта не превышает тридцать пять процентов, то его влияние существенно не влияет на экономику региона, с точки зрения антимонопольного регулирования, то и претензий нет.

- Получили предпринимательский иммунитет предприятия, чья выручка не превышает 400 000 000 рублей, это распространяется на физические лица, индивидуальных предпринимателей либо на хозяйства иной формы собственности, там, где есть физические лица и организация построена на родственных отношениях, крестьянско-фермерские хозяйства, начинающие фермеры. Соответственно, это не иммунитет для всех юридических лиц с выручкой до 400 млн.руб.
Это два момента, когда бизнес освободили от нашего прямого воздействия, не влияешь на рынок, значить под наше регулирование не подпадаешь.

И еще о следующих незначительных изменениях.

У нас полностью изменилось отношение к форме контроля, на сегодняшний день. Если раньше у нас были функции больше карательные, мысль какая, нарушил – штраф, нарушил – штраф, причем штрафы у нас самые большие в КоАП, это оборотные штрафы, от 1% до 15% с годовой выручки предприятия. Мы накладываем штраф на компанию, за одно правонарушение, соответственно если таких нарушений 10-15, то соответственно посчитайте какова будет сумма штрафа.
С 05.01.2016 прежде чем предъявить претензии к бизнесу либо к органу власти, мы выдаем предупреждения либо предостережения. И вот тот самый момент, когда мы превращаемся на один месяц или на тот срок, который мы устанавливаем на выполнение предупреждения, не в контрольный орган, а в консультационный, это то время когда с нами можно проконсультироваться, побеседовать, сверить позиции, а возможно исправить сразу нарушение.

Мы  выдали предупреждение, предостережение, это значит, что  мы готовы, к диалогу, но, к сожалению не все органы, это понимают.
Вот у нас сейчас в процессе 3 суда с Администрацией города Пскова, мы выясняем вопрос, а законно ли антимонопольный орган выдал предупреждение.

Я полагаю - если не согласны, приходите и будем говорить.

.

Поэтому здесь присутствуют все районы, когда вы получаете наши предостережения, наши предупреждения, это значит, что, по мнению антимонопольного органа, вы идете или собираетесь идти не по тому пути.
Не факт, что Вами выбран не правильный путь, поэтому огромная просьба, мы специально, сегодня об этом говорим, это предложение для диалога.

Ведь раньше как было, к нам пришел заявитель, вы еще и не знаете, а мы уже возбудили дело, вы приезжаете ко мне и говорите, что все вы готовы, вы все поправили, но к сожалению - дело уже есть. Дальше у меня, как у контролирующего органа, есть обязанность Вас оштрафовать, есть дело, было нарушение, да, вы устранили его в добровольном порядке, вы его завтра устранили, но у меня штраф на сегодняшний день, и не важно, это компания или орган власти, и вот мы от этого уходим, вот этими предупреждениями.
Если предупреждение выполняется, соответственно никаких последствий вообще нет, если предупреждение и предостережение не исполняются и Вы нам вменяемо объяснили почему, т.е. к вам вопросов нет, если не убедили нас, мы возбуждаем дело и в рамках опять же, это не значит, что у вас без шансов, у нас дело может быть прекращено или уже вынесено решение.
Мы как Управление всегда за конструктивный диалог между нами органами власти, хозяйствующими субъектами, что по моему мнению позволит не тратить время друг друга и оперативно решать насущные проблемы.

У нас сегодня, спасибо, что присутствуют председатели ассоциаций, они все сталкиваются с проблемами и вот хотелось, бы что бы и мы и вы услышали эти проблемы.

И еще у меня такой посыл есть, как контролирующего органа, на сегодняшний день, антимонопольная служба приняла на себя такую миссию, вот мы когда говорим, антимонопольный орган регулирует экономику, регулирует рынок, очень многие говорят о том, что рынок сам себя отрегулирует, не вмешивайтесь и мы согласны с этим. Мы все изучали экономику, но дальше, наша наука о конкурентном праве говорит, следующее, как только в экономику вмешивается человек, причем не важно со стороны органа власти или со стороны бизнеса, так в экономике,  на рынке появляются дефекты, и вот эти дефекты антимонопольная служба и призвана устранять, т.е. рынок сам развивается, а как только «нерукотворная рука» туда вникла, соответственно этот дефект мы должны снять.

Причем дефект со стороны бизнеса – это недобросовестная конкуренция, когда кто-то не правильно стал себя вести не по законам рынка, а со стороны органов власти – когда вы принимаете нормативно-правовые акты, распоряжения, не даете ответов, вроде ерунда не дали ответ, но человек не может пойти дальше, в данном случае бизнес ведет себя правильно, он не идет дальше, он не получил ответа, он его ждет. Но тем не менее это как цепочка, как снежный ком, он дальше не принимает каких-то решений, ждет ответа, особенно у наших сельхозпроизводителей, которым через 2 месяца - это решение уже не нужно, сезон прошел.
Еще одним важным и нужным изменением антимонопольного законодательства, явились наделение ФАС полномочиями в сфере строительства.

Когда Вы нарушаете сроки выдачи разрешений на строительство, а вы знаете, мы с января этого года получили новую миссию, как антимонопольная служба, контролировать именно административный порядок выдачи разрешений на строительство. Мы видим, что там происходит и у нас уже несколько обращений и сегодня мы будем об этом говорить, когда люди не получают во время разрешений на строительство, или на внесение изменений в разрешение на строительство. Завтра сдаются дома, а послезавтра жители оказываются на улице и вроде элементарный вопрос, вовремя не внесли изменения в разрешение на строительство.

Суть сводится к следующему, мы говорим, коллеги рассмотрите, нет, мы идем в суд, мы не вмешиваемся в деятельность органа власти пока, т. е. рассмотрите, и сейчас мы в суде выясняем 10 дней они не рассматривают или 16, а на сегодня это уже 30 дней, а все это время строительная организация ждет результата. Давайте не будет терять время, а будет работать на благо бизнеса.

Сейчас я хочу передать слово Бойко Т.В. – заместителю руководителя – начальнику отдела товарных рынков и естественных монополий Псковского УФАС России, потом попросим высказаться сопредседателя совета и дальше у кого есть какие просьбы, пожелания в свете изученного, услышанного, мы готовы обсудить и либо вторгнуться, либо путем добровольного устранения, сегодня снять какие-то проблемные вопросы.

Бойко Т.В. (демонстрация презентации) О практике применения антимонопольного законодательства ст.ст. 15,16,17 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (введение института предупреждения и предостережения).
Милонаец О.В. И еще хочу обратить внимание на последний момент, мы хотим сказать о муниципальных преференциях, в соответствии с нашим законодательством органы власти имеют право, сдавать какие-то объекты, муниципальной собственности в аренду, в качестве предоставления муниципальной преференции, без торгов, на безвозмездной основе, либо по льготной арендной плате и иные формы поддержки.
К сожалению, я не  понимаю, то ли имущества нет в районах, территорий, объектов то ли бизнес не знает, что можно обратиться в муниципалитет и получить безвозмездно в качестве муниципальной преференции, через согласование с антимонопольным органом имущество на безвозмездной основе. Есть районы, которые активно к нам обращаются и таких 2-3 района, но так не бывает, что у 3 районов есть имущество, а у других районов нет, возможно, бизнес не обращается, возможно, он просто не знает.

Мы предлагаем проанализировать и предложить эти преференции бизнесу. Но все не так просто, на бизнес возлагается определенный груз ответственности, сбор и подготовка документов, а дальше уже дело администрации передать в антимонопольный орган на согласование. А постараемся всячески помочь бизнесу получить преференцию, при соблюдении требований антимонопольного законодательства.

Предлагаю подумать на эту тему, представителям бизнес ассоциаций и органам местного самоуправления.

Мурылев А.А. Здесь наверно присутствуют представители муниципалитетов, которые не нарушают антимонопольное законодательство и готовы работать прозрачно и добросовестно.

Я продолжу тему по муниципальным преференциям. Я думаю, что многие органы власти и муниципалитеты недопонимают, что муниципальные преференции это может быть безвозмездная арендная плата на льготных условиях. Буквально полгода назад у меня было обращение нашего ЧОУДПО «Учебный цент «Псков», который продлил договор аренды и пытался попасть под муниципальную преференцию. Преференция для бизнеса, которая является очень крупной и мы разговаривали с Комитетом по имуществу и они сказали, что у нас Закон о льготных ставках, где 90% можно применять, это и есть преференция малому бизнесу и не более того, не имеем мы права устанавливать другие ставки, другие льготные условия имея на руках такой областной закон. Оценщики дали правильную оценку и арендная плата была оптимальной.

Я как бывший предприниматель поднимал эти вопросы, интересовался имуществом, которое они могут сдать, ставки они определенные и они не могут их изменить, так как у них нет таких полномочий, только через Городскую Думу.

Последняя жалоба, которую я направил в Псковское УФАС России, это жалоба по поводу стоимости мусорных пакетов.

Суть жалобы, заключается в том, что предприятию навязывали договор на покупку мусорных мешков, которые им не нужны, но они должны были их приобрести.

И то, что сегодня обсуждается, что выносятся предупреждения в отношении должностных лиц муниципалитетов, это конечно шаг в их сторону, чтоб они не судились по поводу и без повода.

И еще, недавно на заседании «Проектного офиса», который образован в Администрации Псковской области, который и создан для снятия административных барьеров со стороны муниципалитетов и госорганов в части сокращения сроков выдачи разрешений на строительство, землю, ресурсоснабжающих организаций. Предложено разработать регламент, который срок был бы одинаков для всех муниципалитетов  и обсудить, это с Сообществом и вынести как рекомендации, что на местах приняли, и у нас в области все было бы одинаково. И если муниципалитеты поведут себя порядочно, то мы сможем найти какой-то выход для представителей малого и среднего бизнеса.
Сейчас проводится мониторинг на уровне Федерации и на уровне области для органов власти и муниципалитетов, по преодолению административных барьеров.  Мониторинг проводит Агентство стратегических инициатив, по предварительному мониторингу у нас слабый рейтинг и падение идет из-за сроков выдачи разрешений на строительство, землю. От рейтинга и зависит выдача субсидий муниципалитетам.

Милонаец О.В. А теперь хочу предоставить слова нашим уважаемым членам ОКСа, услышать из первых уст проблемы тех для кого мы работаем.
Коношенков А.А. В настоящее время мы как ассоциация фермеров создаем сайт на котором будут размещены пулы товаров и работ, которые могут осуществить фермеры области.

Шарстук Г.А. В настоящее время существует проблема, объединения в один лот картошки, которую мы производим и бананов, что делает участие  местных фермеров в государственных и муниципальных закупках практически невозможным.

Милонаец О.В. На сегодня существует положительный опыт участия местных товаропроизводителей в закупках в г. Санкт-Петербург. У заказчиков (школы, детсады и др.) есть возможность закупать без торгов продукты питания до 100, 400 тысяч рублей. И благодаря сайту соцучреждения г. Санкт-Петербурга в режиме он-лайн знают о наличии тех или иных продуктов питания у конкретного производителя и о ценах.

Мурылев А.А. Я постараюсь взять данный вопрос на контроль и попробовать решить его  на своем уровне.

Самохвалова Г.Г. Мы опасаемся, что дочерняя компания РЖД - туроператор, планирует заключить соглашение с Администрацией Псковской области о сотрудничестве и тем самым сможет получить «привилегии» при осуществлении бизнеса на территории области.

Милонаец О.В. Мы на своем уровне постараемся разобраться с возникшими у вас опасениями.

Москвин А.П. На сегодня в Псковской области складывается следующая ситуация в сфере пассажирских перевозок, а именно:

- у перевозчиков (ИП) заканчиваются сроки действия договоров, заключенных с Госкомитетом по транспорту на осуществление пассажирских перевозок пригородного сообщения. И нам стало известно, что в настоящее время разрабатывается конкурсная документация на организацию пригородного сообщения. Но к сожалению, мы как участники рынка не может с ней ознакомиться на стадии проекта.

Милонаец О.В. Управление постарается донести до Администрации области указанную проблему и помочь Вам получить проект конкурсной документации и инициировать обсуждение положений конкурса.
Дата проведения Совета:

19.04.2016
11.00-13.00
Сопредседатель Совета,

Руководитель Псковского УФАС России                                             О.В. Милонаец

Сопредседатель Совета,

Уполномоченный  по защите прав
предпринимателей в Псковской области                                               А.А. Мурылёв